
Α.Δ.Α.: ΒΑΧΨΒ-ΣΦΓ 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        Αθήνα,   20-10-2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ          Αριθ. πρωτ: 3088/35433 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   Σωρού 18-20 

TELEFAX: 210 92 12 090   Τ.Κ. 151 25  Μαρούσι  

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: syg046@minagric.gr  
  

 
 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60.257 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) PREVICUR ENERGY SL (δ.ο. propamocarb hydrochloride + fosetyl 

al), ως προς το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή »   
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/09 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και ειδικότερα το άρθρο 80 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τους Κανονισμούς 36/2014 της Επιτροπής της 16ης Ιανουαρίου 2014 και 289/2014 της Επιτροπής 

της 21ης Μαρτίου 2014, με τους οποίους ορίστηκαν νέα μέγιστα όρια υπολειμμάτων μέσα ή πάνω 

σε ορισμένα προϊόντα, για τη δραστική ουσία propamocarb. 

4. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 

δικαιώματος να υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”».  

5. Τη με αριθ. πρωτ. 3088/35433/14.3.14 σχετική αίτηση της εταιρείας BAYER Ελλάς ΑΒΕ. 

6. Το σχετικό Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

A. Τροποποιούμε την με αριθ. 60.257 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 

PREVICUR ENERGY SL (δ.ο. propamocarb hydrochloride + fosetyl al), η οποία χορηγήθηκε με τη με 

αριθ. 130448/1.7.09 Απόφασή μας και τροποποιήθηκε με τις με αριθ. 182631/17.3.10, 95115/1.4.11, 

4255/46658/3.6.13, 8358/92530/18.10.13 και 13637/159190 π.ε./7.2.14 Αποφάσεις μας, ως προς το 

φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή, προκειμένου τα αναμενόμενα 

υπολείμματα propamocarb από τη χρήση του σκευάσματος στα παραγόμενα αγροτικά προϊόντα να είναι 

κάτωτερα από τα νέα θεσπισθέντα με τους Κανονισμούς 36/2014 και 289/2014 όρια. Οι παράγραφοι 5 

και 13 της με αριθ. 130448/1.7.09 Απόφασής μας, διαμορφώνονται ως εξής:    
 

mailto:syg046@minagric.gr


Α.Δ.Α.: ΒΑΧΨΒ-ΣΦΓ 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 
Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής  

Αριθμός εφαρμογών 

ανά καλλιεργητική 

περίοδο 
κ.εκ. σκευάσματος 

/μονάδα 

εφαρμογής  

Όγκος νερού     

Σπορεία: 

Τομάτα 

Μελιτζάνα 

Αγγούρι 

Πεπόνι 

Μαρούλι 

 

 

 

 

Πιπεριά 

Πύθιο 

(Pythium 

spp.) 

 

3 κ.εκ. 

σκευάσματος 

ανά τετραγωνικό 

μέτρο 

 

 

 

 

 

 

6 κ.εκ. 

σκευάσματος 

ανά τετραγωνικό 

μέτρο 

2 λίτρα  

νερό ανά 

τετραγωνικ

ό μέτρο 

Εφαρμογές 

στο Σπορείο* 

2 εφαρμογές: Μία 

εφαρμογή μετά τη 

σπορά και μία 

εφαρμογή μετά τη 

βλάστηση των 

σπόρων 

(μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 7-10 

ημέρες) 

 

1 εφαρμογή  

Τομάτα (Θ) 

Πιπεριά (Θ) 

Αγγούρι (Θ) 

Πεπόνι (Θ) 

 

Πύθιο 

(Pythium 

spp.) 

 

300 κ.εκ. 

σκευάσματος 

ανά στρέμμα 

300 λίτρα 

νερό ανά 

στρέμμα 

Ριζοπότισμα. 

Προληπτικές 

ή 

θεραπευτικές 

εφαρμογές 

-Καλλιέργεια στο 

έδαφος:  

2 εφαρμογές ανά 7-

14 ημέρες 

 

-Καλλιέργεια σε 

τεχνητά 

υποστρώματα: 4 

εφαρμογές ανά 7-14 

ημέρες  

Μαρούλι (Α) Περονό-

σπορος 

(Bremia 

lactucae) 

250 

κ.εκ. 

σκευάσματος 

ανά στρέμμα 

40 λίτρα 

ψεκαστικού 

διαλύματος/ 

στρέμμα 

Προληπτικοί 

ψεκασμοί 

εφόσον οι 

συνθήκες 

ευνοούν την 

ανάπτυξη 

των 

ασθενειών. 

Δύο εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7-14 

ημέρες εφόσον 

απαιτείται. 

 
13 Προστασία των καταναλωτών:  

   

13.1 Μέγιστα Όρια Υπο- 

λειμμάτων (MRLs): 

 Propamocarb-

hydrochloride, 

            fosetyl-Αl 

Φυτά ή φυτικά προϊόντα / 

Ζωικά προϊόντα 
Προσωρινό mg/kg bw/day 

 

Έχουν καθοριστεί Ευρωπαϊκά MRLs με τον Κανονισμό 396/2005, όπως ισχύει.  

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή: 
Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Εφαρμογές στα σπορεία:  

 Όλες οι καλλιέργειες -  

 Εφαρμογές με ριζοπότισμα:  

 Τομάτα (Θ), Πιπεριά (Θ), Αγγούρι (Θ) 3  

 Πεπόνι (Θ)  14  

 Μαρούλι (Α)  21  
 



Α.Δ.Α.: ΒΑΧΨΒ-ΣΦΓ 

 

 

 

 

B. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 130448/1.7.09 Απόφασή μας, όπως ισχύει σήμερα.  

 

 

 

 

                     Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

                                     α/α 

 

 

 

   Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 


